Quod conservationem denique radicis atti-  
net, tota abluitur, et statim cortice denudatur,  
ita ut densati stipites provide delibrentur, et in  
rhizomate omnes extrinsecus adhaerentes fibril-  
iae et squamosae reliquiae frondium priorum  
annorum, et squamae propriae desecentur.  
Pharmacopola Wolmariensis non omnia decidit,  
partem squamarum radici inhaereutem relin-  
quit. Radix deinde in cubicas partes dissecatur  
et in tabulato umbroso aërique exposito sicca-  
ta, in pulverem dissolvitur statimque extractum  
e recenti radice praeparatur. Bulvis siccatus  
in parvis vitreis lagenis, quae omnino impleatae  
et bene clausae esse debent, conservatur. Si  
conservatio et conclusio lagenarum non satis  
accurata est, si ipsae non vesica obligantur pul-

vis celeri mutationi subjectus esse, brevique tempore vim suam amittere dicitur. Color ejus subviridis et subflavus est.

E ratione, qua rhizoma crescit haud dubie sequitur, si ad majorem longitudinem pervenerit, eam non ubique parem vim continere posse. Necesse esse quidem videtur, majorem vim eo maxime in loco inveniri, cui validissima vegetatio, cui succorum maxima copia inest, quod sane fit in origine stipitum frondium, qui propterea ut videtur efficacissimi erunt, quod etiam Peschier et alii affirmant.

Praeter has partes summam vitae vigorem ea pars rhizomatis possidet, quae frondes anni currentis procreat: acumen rhizomatis. Doleo, sententiam hanc experientia a me fulciri non posse, quum radices nostris in regionibus provenientes vix tanta longitudine praeditae sint, ut diversarum earundum partium virtus distingui possit.

---

## SECTIO SECUNDA.

### *Pharmaceutico-chemica.*

Aliquanto iam prius, quam Peschier, quae invenerat, divulgabat, plures Chemici radicem filicis maris analysi subjecerant imo easdem etiam materias iuvenerant, sed fructus inde in therapiam vix redundarunt. Cel. Vauquelin primus videtur radicem illam chemice per-

scrutatus esse. Eas, quas invenit substantias,  
Dulk (10) affert:

Materiam acrem resinosam.

Pigmentum quoddam.

Tanninum (Principium dermodepsicum.)

Saccharum.

Amylum.

Sallia nonnulla, tamen perpaucā.

Fibrarum lignearum materiam.

Cui harum substantiarum principium efficax  
inesset, expediri non poterat; alii hoc in ma-  
teria adstringente alii in principio acri, con-  
juncto cum substantia extractiva, alii denique  
in partibus volatilibus quibusdam, et olenib[us]  
quaerebant.

Secundum disquisitiones, quas de Gebhardt  
instituit unciae duae radicis continent (11).

Viridis pinguis et rancidi olei grana 36.

Resinae balsaminae cum aliquantulo olei  
viridis conjunctae grana 40.

Materiae extractivae dulcis drachmas 3,  
grana 33.

Tannini drachmam 1, grana 5.

Materiae extractivae communis, conjunctae  
cum tannini et substantiae extractivae dulcis  
pauxillo grana 22.

Albuminis coagulati grana 50.

Amyli drachmam 1, grana 8.

Materiae fibrosae drachmas 7, grana 24.

Morin (citato loco) radicem chemice perscrutans  
primum aetherem sulphuricum adhibebat.  
Liquore usque ad quartam partem destillando

---

10) Preussische Pharmakopöe.

11) Buchner's Repertorium 17 Bd. 418.

remoto, subfusca materia adiposa et peculiari odore et sapore ingrato rancidoque illius radicis restabat, quae destillata cum aqua productum oleosum praebebat, quod pinguedinis odorem obtinebat, ex quo etiam aliquantum olei aetherici albi et graviter olentis extrahi poterat. Substantia illa adiposa chartam lacca musica tintam rubefaciebat, cum alkalibus conjuncta in spones mutabatur, accuratius perscrutanti etiam acidi acetici liberi aliquid ostendebat. Et Morin et de Gebhardt in pinguedine illa vim totam radicis filicis maris inesse putabant.

Residuo saepius alkohole servido, aqua et acido sulphurico dilutissimo digesto, Morin substantias has invenit totam radicem constituentes:

Oleum volatile.

Substantiam adiposam, ex Elaiino et Stearinio compositam.

Acidum aceticum.

Saccharum quod crystallisari non poterat.

Tanninum.

Amylum.

Materiam gelatinosam nec Alkohole nec aqua solubilem.

Fibrarum lignosarum materiam et

Cinerem, qui Kali subcarbonicum, muriaticum et sulphurieum, Calcariam carbonicam et phosphoricam, et Oxyda Alumii, Silicii et Ferri continebat.

Wackenroder (12) aqua radici affusa et de-

---

12) Dulk's Preuß. Pharmakopöe. Geigers Magazn  
1827 Mai.

stillationi subjecta ex unciis 48 radicis grana 3  
olei aetherei sebacei, odoris et saporis balsamici  
ingrati accipiebat. In partibus centum tumorum  
stipitum, supra memoratorum inveniebat:

Tannini, cum aliquantulo sacchari crystallisati et acidi malici partes 31,88.

Peculiaris resinosae substantiae, saporis adstringentis subacris et subacerbi 6,22.

Resinae adiposae, fusco-viridis, conjunctae cum oleo aetherico et Chlorophyllo 3,88.

Olei pinguis, et subviridis, saporis quodammodo acris et rancidi, conjuncti cum oleo aetherico 2,22.

Amyli, ei similis, quod lichen Islandicus continet, a Tannino nondum plane disjuncti 11,11.

Partium lignearum 44,00.

---

Summa 99,31.

Batso (13) alkaloidem et acidum proprium in radice fil. mar. se invenisse, contendit.

Quod materia adiposa, cui jam Morin et de Gebhardt principium agens inesse opinabantur inter medicamenta recepta est, quodque materia medica nostra, remedio, cui majori jure quam plurimis ceteris, nomen specifici tribui debet, aucta est, id pharmacopoeiae Peschiero debemus, qui anno 1825 principium valens radicis fil. mar. aethere extrahi posse enuntiabat, quo facto hoc remedium latius innovauit. Plures dicit (14) tantum e parte interna viridi gemmarum illarum, supra descriptarum, mensi-

---

13) *Tromsdorfs neue Jahrbücher.* 14. 2.

14) *Tromsdorf N. J.* 17. 1.

bus Julio Augusto et Septembri collectarum, praeparatum efficax extrahi posse. Nimium vero contendit, nam extractum, quo equidem usus sum, quodque, ubi omnino agere potuit, usque ad hoc tempus nunquam me fefellerit, ex interna parte rhizomatis praeparatum fuit.

Quaecunque vero radicis pars ad medicamentum parandum electa erat, semper pulvis radicis aethere sulphurico frigido infundebatur, atque in vase bene clauso, per dies duodecim, loco quieto digerebatur (15). Risiduo in patellam planam effuso et aethere contactu aëris atmosphaerici sensim sensimque dissipato, praeparatum quaesitum, extractum oleoso-resinosum, remanebat, quod Cel. Peschier oleum filicis maris (aethereum) nominat. Büchnerus autem jure (16) hoc praeparatum „extractum resinosum“ appellare suadet, cum nec consistentiam, nec proprietates chemicas oleorum habeat. Hic unciam radicis in pulverem redactae bis cum aetheris sulphurici uciis 8 infundebat, colaturam leni calore evaporabat usque ad consistentiam extracti. Remanserunt grana 36 substantiae, quae consistentiam extracti spissioris praebebat, et tenui in strato flavum, crassiori fuscum ostendebat colorem, odorem vero et saporem oleo olivarum rancido, similem exhibebat. Ceterum Peschiér ad praeparandum hoc remedium partes quos Bourgeons nominat, adhibebat, dum

(15) Dr. Behn Stettinensis. digestionem, cum tempus urgeret, tantum per tres dies durare sinebat, nec tamen quantitate minus, nec efficacitate debilius extractum accipiebat (Hufeland's Journal 1827 Mai.)

(16) Buchner's Repertorium 23.

Buchner, ut videtur, rhizomate usus est, quamquam non distincte hac de re loquatur; et non nisi radicis in genere mentionem faciat.

Chemica disquisitio olei secundum Peschierum praebebat:

- 1) Substantiam adiposo-ceratam (substance adipocireux) quam peculiarem materiam esse contendit, resinae, cerae et adipis naturam conjungentem.
- 2) Resinam fuscām.
- 3) Oleum aromaticum volatile.
- 4) Oleum pingue, foetoris ingrati, et virosum (Huile vireuse).
- 5) Pigmentum viride et fuscum.
- 6) Materiam extractivam.
- 7) Kali muriaticum.
- 8) Acidum aceticum.

Proportiones quantitativas Peschier non attulit. (17) Buchnerus (18) chemicas qualitates hujus praeparati hoc modo exponit; extractum aethereum alkohole, relictis floccis cerinis, solubile est, quae solutio, aqua admixta, impurum lac flayum format, quod chartam lacca musica tinctam, leniter rubefacit. Buchner hoc fluidum emulsivum, in quo materiae efficaces partim solutae, partim suspensae continentur, potentissimum fore putat. Evaporatio resinam non praecipitat, ita ut, nisi aethere sulph. extractio instituta esset, particulas mucilagine suspendi putari posset. Si lac illud, tanta quantitate aquae purae diluitur, ut pellucere incipiat, tum vero usque ad fervendum calefit, fere completa-

17) Hecker's Annalen 1826 Aug.

18) Repertorium 23. 437.

efficitur solutio, splendorem opali in superficie ostendens; quare Buchnerus concludit, nec resinam, nec oleum principium agens praeberi; et quum nec liquor ammonii causticus, nec acidum muriaticum, nec sulphuricum liquorem pellucidum reddat, principium efficax, neque in alkaloide, neque in acido quodam consistere. Suspicandum igitur esse, ait, substantiam esse similem resinosis, ut pigmento rubro resinoso corticis Peruviani, et quamquam alkohole facilime solvatur, tamen, etiam in aqua non plane insolubilem esse.

Buchner (ibidem) proponit usum alkoholis loco aetheris pretiosioris ad parandum extractum, quod quidem Nees de Esenbeck (19) rejicit, dicens: alkoholem maxima ex parte tantum resinam fuscarn extrahere, non vero oleum viride, cuius quantum simul accipiatur, tantum evaporetur necesse sit, cum, ut alkohol in vapores dissolvatur, multo majori caloris gradu opus sit, quam ad aetherem evaporandum. Idem fere experti sunt van Deyk et de Santen (20). Hic primum alkohole e radice resinam extractit, antequam digestione cum aethere sulphureo oleum prepararet, quod tum colorem graminis viridis, et consistentiam Butyri praebebat.

Extractum illud, quod fere in omnibus casibns morborum, in hac dissertatione memorandis, adhibitum est, e parte interna rhizomatis digestione cum aethere, per dies duodecim perdurante, parabatur. Unciae tres pulveris radicis, quae ineunte auctumno collecta erat, cum

19) Brandes Archiv 20. 1. Dulk's Preuss. Pharm.

20) Dulk's Pharm. Poggendorff's Annalen 1827.

aetheris sulph. libris tribus insundebantur; ex quibus drachmae sex extracti accipiebantur, cum radix, verno tempore collecta, sub iisdem conditionibus tantum drachmas tres ederet. Temporibus prioribus Pharmacopola Welmariensis aetheris minus evaporans, liquidius praeparatum accepit. Cum vero magna copia pulveris opus sit, ut massa pilularum inde fiat nihilominus difficilime in pilulas formanda, nunc praeparatum leni calore usque ad consistentiam extracti spissioris evaporatur.

Dorpati non rhizoma ad extractum parandum sed excrescentiae squamosae accuratissime decorticatae adhibitae sunt. His certe intermixti erant illi tumores Pechiero „bourgœons“ dicti quae radicem a parte superiore tegunt, tamen etiam horum nonnulli tantum, ejusdem numerum vel saltem prioris anni, efficaces erant, ita ut in magna copia radicum nonnullae tantum vim habere possent. Nil mirum, saepissime effectum nullum produxisse hoc extractum, et quod interdum tamen agebat, efficacitatem magnam recte praeparati confirmat. Facile quidem talis error existere poterat, cum partes ad praparationem extracti idoneae non satis distincte descriptae essent, et nomen, „Bourgoëns“ significatione certa in terminologia carent.

Num et in radicis diversa collectione, et in varia olei praeparandi ratione causa sufficiens efficacitatis diversae insit, quis certe dicere possit? Verosimile tamen hoc esse videtur, si discrimin illud tanti momenti in praeparando extracto respicimus, et, oleum hic praeparatum etiam non plane efficacitate destitutum esse perpendimus. Certe de ea re certiores nos faciet tempus insequens, quia mox etiam hic in phar-

macopolio uno, extractum eodem modo, quo  
Wolmariae praeparabitur.

### Sectio tertia.

#### *De vi dynamica extracti filicis maris resinosi.*

Una tantum hujus medicamenti vis nobis hucusque nota erat, ea, de qua hic agitur, vis expellendae taeniae. Ea de causa difficile dictu est, cui medicamentorum generi adnumerandum sit? Heckerus radicem adstringentibus et tanninum continentibus adjunxit, et eadem tractans olei quoque mentionem fecit. Richterus ad medicamenta aethereo-oleosa referit. Utrum vero his jure adnumerari possit, adhuc sub judice lis est. Diligentior enim exploratio demum ejusdem remedii virtutis in corpore humano clariorem rei lucem affundere valebit. Hic vero praecipue, quantum possum, accuratius consti- tuam, qua peculiari natura vis medicamenti in taeniam insignis sit? Respicientes principium dijudicandae dignitatis authelminticorum contra taeniam nunc etiam praecipue duas res ante oculos habere nos oportet.

1. Actio medicamenti certa est. Quod experientia omnium, quos scio, medicorum, qui hanc doctrinam illustraverunt, testatur, sic Peschieri, Locheri, Hufelandi; et experientia, cuius colligendae mihi occasio fuit, edoctus sum, medicamentum hoc, tantum rarissimis in casibus

effectu destitui. Hufeland (21) quamvis medicamentum hoc nimis raro in usum vocetur, et experientia parcior sit, quam ut, remedium hoc pro specifico declarari, et in omnibus individuis et contra quamque taeniae speciem commendari possit, tamen certum esse, ait, nec sibi nec ulli collegarum suorum repetito usu medicamenti eodem in casu unquam opus fuisse. In uno tantum infra allato casu, No. IX, cura effectu destituta erat, remedium omnino non egit, partes enim vermis postea dejectae evidenter existentiam incolumen ejus declarabant. Sed in hujus aegrotae faecibus depositis, post adhibita remedia laxantia, pilulae nondum solitae animadvertebantur, cui rei certe maxima ex parte, quod medicamentum non egit, tribui potest.

Num aqua Pyrmontana, per plures hebdomades ante usum pilularum propinata, ad effectum medicamenti delendum contulerit, difficile est dictu, et vix asseri potest, si perpendimus, aquam hanc mineralem, per longius temporis spatium adhibitam, sua vi taeniam expellere posse. Aegrota haec infer omnes allatos aegros, unica erat ex gente Rossica, ita ut forsan hoc in casu alia vermium species adfuerit. Medico, qui mihi hunc casum communicavit, nunquam ne particula quidem vermis in conspectum venit, attamen etiam in Rossia, nullo seré casu excepto, Bothriocephalus latus inveniri dicitur. In nostris enim regionibus semper fere reperitur, et in quoque alio a me allato casu adfuit. Jam experientia Peschieri docuit

vermem hanc facilius quam taeniam solium necari et expelli posse, attamen contra hanc etiam medicamentum nostrum nunquam effectu carere, dixit, si modo semihora post usum internum idem medicamentum in clysmatibus, adhibeatur. Quin etiam uno in casu vir Bernensis, qui per longius tempus vehementibus tornuibus laboraverat, usu medicamenti hujus, mole materiae viscosae, formatae ex compositione sexcentorum trichocephalorum disparium Bremseri (vernum secundum Locherum nusquam antea defectorum) liberabatur (22).

Medicamentum nostrum citissime vermem necat, ita ut jam nonnullis horis post usum, vermis totus dejiciatur, et postea remedio laxante ad vermem necatum evacuandum saepe non opus sit, cum jam motus peristalticus intestinorum sufficiat. Tota massa, conglomerata plerumque simul dejicitur.

Memorabile est, saepe totius massae solutionem oriri, ita ut re vera non vermis conglomeratus inveniatur, sed potius massa viscosa foetida evacuetur, in qua particulae vermis quasi putrescentes inveniuntur. Hufeland (23) quoque casum ejusmodi commemorat. In uno casuum ame afferendorum No. III. in hac massa pituitosa, aspectu ac foetore peculiari praedita, ne vestigium quidem vermis inveniri poterat, et tantum e similitudine hujus massae cum illa, in qua particulae vermis putrescentis reperiebantur, praecipue vero e fuga omnium molestiarum et

---

22) Hecker's Annalen. 1827, Januar. Richter's Therapie 11. Band.

23) l. c.

eo quod inde ab illo tempore per quatuor annos nullae vermis partes amplius dejectae sunt, concludi potest, massam illam re vera ex vermis putrefactis constitutam fuisse, cum dissolutio haec calore corporis facilius oriri potuerit.

Peculiare indicium tractum intestinorum vermis liberatum esse, id videtur, quod pars vermis caput tenens simul dejecta est, qua de causa semper exoptatum est, si vermem totum incolumem inquitendum accipimus. Tali in casu, ubi pars capitata deposita est, postea remedium laxans propinare supervacaneum erit.

Altera res, qua medicamentum hoc omnia alia ejus generis superat, est:

2) Sine ullo dolore agit, nec unquam fere usum ejus Cardialgia et Colica sequuntur, quae frequenter pulveris usum concomitantur. Huse-land (24) etiam pro magna remedii virtute ha-  
bet, quod sine ullo incommodo sumi possit, partim quia secundum propriam et Collegarum suorum experientiam hucusque nunquam male egerit, partim, quia parva dosi porrectum etiam ab infantibus facile sumatur. Aegrotos ne ullam quidem mutationem sentire dixit, praeser-  
tim cum remedium laxans adhibere saepe non opus sit.

Unicus tantum aeger No. III. de ventriculi doloribus conquerebatur, et unicus quidem, in quo remedium non Wolmariae sed alio in loco praeparatum adhibebatur. Utrum forsitan diversa collectio radicis et varia praeparatio extracti causam praebuerit, an potius querelae ex hypocondria profectae sint? difficile est dictu.

Ex hypochondria imprimis querelas originem duxisse verisimile est, quia hic aegrotus magna cum sollicitudine et anxietate sese curandum tradidit. Ceteri omnes, etiam debiles, saepius affirmabant, ne de minimo quidem sensu ingrato se conqueri posse. Immo unus, libenter vel Bothriocephalo quovis mense regeperato quovis quoque mense tam commoda curae sese subjecturum esse contendebat. Etiam Dr. Behm Stettinensis (25) narravit: feminam admodum sensibilem omnino sine incommodis oleum pertulisse.

Memoratu dignum est, in casibus postea a me afferendis nunquam hucusque morbum recurrisse, quamquam aegroti primi jam ante quinque annos curationi sese subjecerunt. Hucusque nec praeterita molimina iterum conspiciebantur, nec unquam particula vermis dejiciebatur. Quamquam medicamento hoc semel adhibito facultatem regenerationis morbi deleri, probari nequit, tamen molestiae non redeuntes evidenter magnam utilitatem demonstrant, quam una modo evacuatio taeniae afferat. Non omni verisimilitudine caret, pristinas taeniae pellen-dae rationes, corpus labefactantes, ex relicta debilitate regenerationi vermium horum fayisse, curam vero tam mitem, nullaque molimina provocantem, cuius medicamentum adversus parietes tractus intestinalium paene omnino non agere videatur, morbi redditum eo praecavere, quod corporis vires non fragantur, sed facultas libera remaneat ad integratatem retinendam, et formationi novorum vermium limites ponendos.

Praeterea praedispositio morbosa, ex qua tænia formata erat, interdum fortasse jam evanuit, ut, dummodo productum dispositionis, quod tanquam peregrinum et reagens irritamentum nunc totum morbum constituit, removeri possit, morbus ipse tollatur. Qua ratione Extr. fil. mar. medicamentum est, quod magis, quam omnia alia remedia impedit, quominus morbus recrudescat.

Etiam si vero res se ita non haberet, immo si morbus crebrius rediret, quam post alia remedia adhibita, nihilominus praestantia medicamentum nostrum excelleret, cum corpus non debilitans, frequentissime in usum revocari possit. Optandum tamen semper est, ut aegroti post hanc, sicut post alias taeniae excutiendae methodos, curae secundariae sese subjiciant, quod tamen raro ab iisdem impetrari potest, simulac a molestiis liberati sunt. In casibus postea afferendis aegroti Nr. III. et XII. curae secundariae sese subjiciebant, alter compositionem tincturae Aloes cum tinctura ferri muriatici (Pharm. bor.) sumebat, alteri Lichen island. et praeparatum martiale mitius, minoribus in dosibus propinabantur; et Bremser praecipue martialia in cura secundaria commendat.

Nec pretium medicamenti nos ab usu deterrere debet, quamquam enim oleum, quod adhibui, haud parvi sit pretii, cura tamen brevis non pluris constat, quam longior ope medicamentorum vilioris pretii. Caeterum pharmacopola urbis hujus praeparatum hoc mox viliori pretio vendere poterit, cum planta in nostra regione magna in copia crescat, nec aether sulphurius, ad praeparatum adhibitus, perdatur.

Medicamenti usus in omnibus afferendis casibus hic erat: Aegrotus eo die, quo medicamentum adhibere voluit, meridie victum consuetum edebat; tantum solito parciores; tum hora sexta vespertina vas parvum jusculi, et in ultimis casibus, pro eo, infusi theae viridis adsumebat. Hora et septima et octaya denas pilulas, secundum hanc formulam paratas, aegrotus adhibebat.

R. Extracti filicis maris resinosi ʒʒ

Pulv. rad. fil. mar. q. s.

ut fiat massa pilularum, e qua formentur pilulae  
No. XX.

Postridie mane aeger potu coffeeae fruebatur, et, si hora decima taenia nondum ejecta erat, remedio purgante utebatur, quo finiebatur cura. Loco olei Ricini, sapore ingrato praediti, nec raro maximo cum taedio ab aegro hausti, in omnibus fere casibus medicamen praebitum est, secundum hanc formulam preparatum.

R. Rad. Rhei

Fol. Sennae singulorum ʒjjj

infunde cum aquae ferv. q. s.

Colatura ʒjjj

adde

Sal. mirabil. Glauberi ʒjjj

Cujus mixturae dimidia pars hora decima, altera vero, si nondum taenia expulsa erat, hora prima post meridiem sumta est.

In omnibus casibus afferendis extractum filicis maris in forma pilularum sumtum est. Clarissimus medicus, qui majorem partem historiarum mecum communicavit, litteris mihi nuntiabat, se semel vidisse medicamentum hoc

ab alio medico in forma guttarum praescriptum, nec tamen ab aegroto sine taedio magno, saporis mali causa, haustum esse. In casibus ejusmodi vero, ubi, ut in nono eorum quos mox afferam, in intestinorum tractu vis non inter sufficiens ad pilulas digerendas, imo ne ad disjungendas quidem, forsitan forma pilularum postponenda erit solutioni, quae eodem modo, quo oleum Ricini plerumque praebetur, sumi potest. Tamen Hufelandus refert, remedium hoc non plane certam ostendere efficacitatem, nisi in pilularum forma offeratur atque casum unum memorat, ubi, cum grana viginti extracti, cum vitello ovi et syrapi communis nuncia una terendo conjuncti, uno haustu sumi, postridie vero remedium laxans adhiberi jussisset, tamen nullum effectum videbat, qui pilulis adhbitis statim sese ostendebat.

Peschier olei filicis maris serupulum unum cum conservae Cynosbatorum (Conserve de Cy-norrhode) quantitate sufficiente in pilulas viginti formari et tempore vesperino sumi jubet.

Quoniam remedio laxante postea uteretur perinde erat; Genevae praecipue oleum Ricini adhibitum esse traditur (26). Ad necandam taeniam solium Peschier, postquam jam pilulae ingestae sunt, clysmata ex semidrachma olei, seminuccia Amyli et libra una aquae communis praeparatum, dimidia hora post, applicari jubet.

Liceat nunc mihi, ut haec omnia, quae modo attuli, clariora reddantur, stabilioraque,

nonnullas morborum historias afferre, in quibus ad taenias expellendas hoc remedium maxime valebat. Sunt autem hi casus partim a me ipso observati, partim vero a medico quodam clarissimo, qui eorum decursum medendi que rationem mecum communicavit. Adjiciam tantum necesse est, quovis tempore aegros curatos fuisse, neque tempestatem neque anni decursum neque lunam neque alia ullam vim in curam ostendisse. Monendum hoc esse mihi videbatur, cum nonnulli medici practici assertant, se efficacitatis remedii nostri varios gradus variis lunae luminibus observasse.

### *Observatio prima.*

Sappe, ancilla infantes curans, Esthona e loco K. oriunda, constitutione debili, per pallida, capillis fuscis, jam ab infantia doloribus spasticis laborabat, qui sensim sensimque hystericae naturae speciem prae se ferre incipiebant. Per omne tempus, quod ab aegra in memoriam revocari potuit, interdum vel maiores vel minores bothriocephali laui partes cum excrementis evacuaverat. Mense Augusto anni MDCCCXXVIII aegra pilulis supra allatis usa est. Remedium purgatorium, ei postridie mane praebitum mox duae copiosae, mucosae, perfoetidaeque sequebantur alvi dejectiones, quae magnis, omnino fere solutis et quasi putridis bothriocephali partibus impletæ erant. Aegra nec ullum incommodum nec debilitatem sentiebat, liberataque molestiis prioribus, sequentibus annis multo laetiorem ostendebat habitum.

### *Observatio secunda.*

De B. in praedio A. K. annum vitae quinquagesimum agens, homo debilis arthritideque affectus, capillis rubris, oculis glaucis jam ex multis annis molestias passus est, provocatas taeniis, quarum saepius partes haud parvae cum alvo depositae etant. Mense Octobri MDCCCXXVIII. anni ei remedia eadem, pilulae, posteroque die purgativum suppeditata sunt. Quibus ut in priori casu, copiosae et pituitosae alvi exonerationes gravi modo foetentes, in quibus singulae tantum bothriocephali partes, putredine solutae, animadvertebantur, adductae sunt. Aeger medicamentis sumtis prorsus non affectus vel debilitatus erat, ita ut quindecim diebus post, saluti suae prospiciens, et ut certior fieret de remotione taeniae totius, iterum medicamenta illa peteret, quorum usus vero fluidas tantum, nec tamen pituitosas neque eo modo foetentes alvi dejectiones excitabat, in quibus ne minimae quidem taeniae partes repeiri poterant.